diculo esse debet. Est enim idiomatica⁸⁸. "*Spectaculum externum*" intellego *scaenam* vel *theatrum* (*externum* videlicet *choro*) stans pro *mundo sensibili*.

9.12-13 τὸ πόρρω εἶναι μόνον καὶ ἕττον εἶναι.

Verus sensus huiusce sententiae videtur mihi esse: "*procul esse, esse dumtaxat ac minus esse*", ubi "*esse dumtaxat*" infimum gradum entis significat, quo sublato λύσις ἡμῶν παντελής ἔσται καὶ οὐκέτι ἐσόμεθα (8.41-42).

9.22 καὶ ἐκεῖ γενομένη γίνεται αὐτῇ καὶ ὕπερ ἧν.

Disceptatio hoc loco non tam debet esse utrum alterum καὶ expungendum sit necne⁸⁹, quam utrum illo retento, αὐτῇ accipiendum sit ut subiectum ad γίνεται an ut praedicatum. Si ut subiectum acceperis (comp. Cilento: «e una volta che sia lí giunta, ella diviene ancora 'quello che era'»), gradationem obtinebis: "*Illuc reddita, ipsa redditur et id ipsum quod erat*". Sed in hac interpretatione αὐτῇ supervacaneum sonat, cum tota emphasis sita sit in καὶ Quapropter praestat accipere αὐτῇ ut praedicatum: "*Illuc reddita, redditur ipsa, id est, id ipsum quod erat*". Per "*id ipsum quod erat*" Plotinus intellegit "*antiquam naturam*" animae (8.14-15), qualis erat ubi ab Eo processit (4.28-29)⁹⁰.

11.24-25 καὶ περινόησις πρὸς ἐφαρμογήν

Per περι— una cum πρὸς Plotinus in memoriam revocat activitatem, qualem in cap. 8 descripsit, animae intellectivae *circularem* versus Unum veluti centrum vergentis in orbemque circumsaltantis (8.43-45): "*circumintellectio versus copulationem*".

J. IGAL.

88 Cf. SCHWYZER-DEBRUNNER II, p. 289. Zusatz 2: «Mit expressiver Wirkung werden bei Dichtern und in Kunstprosa Hauptverb und Ptz. vertauscht».

89 Expungunt VOLKMANN, BRÉHIER, HARDER.

90 De 10.11-12 vide *supra* notam 10. De 10.12ss. lectorem refero ad CILENTO, qui rem rectissime reddit: «Il contemplato, invece (se pur occorra dire che sono due il veggente e il visto e i due non sono, ad contrario, una cosa sola, per quanto suoni ardata l'espressione), non lo vede...».